- 155v. Die dominica VII mensis augusti.
In Christi nomine amen. In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eius consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.
Et primo super exigendo debitores comunis tam de taleis quam de mutuis

quam aliis quibuscumque de causis usque ad diem presentem debentes.
Item super elligendo octo sapientes custodie more solito.
Item super reparando pontem Padi.
Item cum banderae comunis sint totaliter fracte et consumpte super habendo
duas alias banderias consulatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito placuit et stetit solemniter firmatum quod ex nunc Iohannes Poncius massarius comunis sint^a syndicus et specialiter constitutus ad vendendum de bonis debencium comuni quavisumque causa cum consilio Bertolomei Borgexi et Luchini Barachi^b noviter pro raspis constitutorum emere volentibus et dare quatuor duratas pro tribus et quibus magis propinquis emere teneatur usque ad satisfacionem eius quod deberet comuni et expensis et habeant domini vicarius et iudex unaa cum raspis predictis pro qualibet libra eius quod excucietur solidos sex, quorum solidorum sex medietas sit dominorum vicarii et iudicis et alia medietas rasporum predictorum pro eorum raboribus^c et exequcionibus fiendis et dominus possessionis possit redimere a tempore vendicionis usque ad unum annum.//

Super IIa preposta de facto sapientum custodie placuit quod quatuor clavari 156r.
habeant plenum posse eligendi octo sapientes pro tribus mensibus duraturis cum potestate allias eisdem data et consueta.

Super IIIa preposta super reparatione pontis Paudi placuit et stetit ordinatum quod clavari cum octo sapientibus custodie loquentur cum Iohanne de Casteglono, Martino Tintore et aliis quibuscumque videbitur quomodo posit et quanto precio reparari et quidquid invenerint reducat in credencia que tunc disponat quod fuerit pro meliori.

Super quarta preposta de facto banderiarum placuit et stetit ordinatum quod massarius comunis expensis comunis fieri faciat duos confaronos et unum penonum sufficientem.

^a così nel testo

^b Borgexi cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo.

8 agosto 1373

I clavari e il vicevicario eleggono i *sapientes custodie*.

Die lune VIII^o mensis augusti.

Eodem die comgregati quatuor clavarii suprascripti in domo comunis unaa cum domino vicevicario iuxta formam refformacionis supradicte elligerunt sapientes custodie infrascriptos:

Liber consiliorum, 1372-1373

Paganinus Borgexius	Antonius Gastaldus	sapientes custodie ^b ./.
Brunetus ^a de Ruvore	Philiponus Clericus	
Raynerius Becutus	Ludovicus de Cavaglata	
Clemens de Gorzano	Stephanus de Coleto	

^a *corretto su Martinus*

^b *a margine, sul lato sinistro, custodie.*

10 agosto 1373

CM

Il Maggior Consiglio si accorda con Martino Tintore per le riparazioni al ponte sul Po, discute della richiesta di pagamento del sussidio avanzata dal conte e incarica i chiavari, la *curia* e i *sapientes custodie* di nominare nuovi credendari per sostituire quelli deceduti o assenti.

156v. Die mercuri X augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo cum sapientes ad hoc ordinati convenerint cum Martino Tintore de reparando pontem Padi precio florenorum centum sex quid placet super dicto pacto et reparacione dicti pontis ac recuperacione pecunie^a consulatis. Item super literis per venerabile consilium illustris domini nostri domini comitis citra montes residens in presenti consilio lectis tenoris infrascripti quid placet providere consulatis.

Item cum certi^b credendari Taurini decesserint et certi sint absentes sic quod difficile est maiorem partem credendariorum simul convocari quid super reparacione dicte credencie placet providere et ordinare consulatis.

Dilectis nostris vicario et iudici Taurini.

Cunsilium domini nostri comitis citra montes residens.

Salutatione premissa mandamus vobis quatenus visis presentibus talem ordinem super exacione subsidii et remanencie apponatis quod illud in exitu mensis mensis^c presentis vel antea in manibus Petri Gerbaysis realiter persolvatur taliter facientes quod super premissis vestram bonam dilligenciam per effectum merito comprobemus. Valete. Datum Ripolis die VII augusti./.

157r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit primo super prima preposita et stitit ordinatum quod pons Padi realtetur et detur ad tascham Martino Tinctori de Taurino super se, ita quod habeat bonam curam cito realtandi ad salarium florenorum centum et ses auri ad solidos XXXII viannensium

pro singulo floreno, ponendo ibi fusta, videlicet trabes, colognas et alia oportuna in scriptis ordinata per sapientes ut infra sequitur et quod comune sibi Martino habeat totum ferum necessarium et die dominica proxima fiat credencia que tunc ordinet modum et viam habendi pecuniam occasione supradicta.

Item super secunda preposita habeant avisametum ita quod die dominica proxima in credencia fienda ordinetur super ipsis literis prout sibi^d credencie videbitur expedire.

Super tercia preposita placuit et stitit ordinatum facto partito solempni super credendariis ponendis et cetera quod clavarii unaa cum curia et sapientibus custodie habeant plenum posse addendi ita quod sint credendarii numero sexaginta, tali modo quod si est aliquis sufficiens filius vel agnatus alicuius credendarii deffonti quod loco sui substituat, de aliis vero usque ad dictum numerum habeant plenum posse providendi prout eis videbitur expedire.//

^a ac...pecunie scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b corretto da certa

^c così nel testo

^d segue videbi cancellato nel testo con tratto di penna.

11 agosto 1373

Ss

Si assumono provvedimenti per combattere i banditi che operano in collina.

Die XI mensis augusti.

157v.

Comgregati in presencia dominorum vicevicarii et iudicis Brunetus de Ruvore, Boniffacius Becutus et Iohaninus Cravinus, Perino de Grogano^a a civitate Taurini absente, sapientes ellecti super predonibus offendentibus in montanea et cetera ordinarunt quod Brunetus de Ruvore, Guillelmus Borgexius, Raynerius Becutus et Bertulinus Malcavalerius cum LXXX sociis vadant die sabati proximi ad iacendum in montanea et ibi stent usque ad diem lune hora vesperorum et habeant pro sumptibus eorum florenos decem de avere comunis.^b

^a così nel testo per Gorzano

^b segue uno spazio lasciato in bianco di circa mezza pagina.

Liber consiliorum, 1372-1373

15 agosto 1373

Ss

I chiavari e i *sapientes custodie* nominano i nuovi credendari.

Die dominico XV^a augusti.

Congregati clavari comunis et sapientes custodie habentes plenam et liberam bayliam virtute credencie eis atribute agiungendi credendarios in numero sexaginta defficientes, auctoritate et consensu supradictorum dominorum vicevicarii et iudicis ellegerunt et adiungerunt pro credendariis personas infrascriptas, quorum nomina sunt hec:

iuraverunt Franciscus Borgexius

Guillelmus Borgexius

Martinus de Ruore

Raynerius Becutus

Nicolaus filius quondam Ludovici Becuti

Dominicus de Gorzano

iuravit Bertinus Alamanus

iuravit Iacobus Baynerius

iuravit Franciscus de Corvexio

iuravit Anthonius Gastaldus

Bertolinus Malcavalerius

iuravit Matheus Mozius.//

iuravit Iohaninus de Cantore

iuravit Nicolinus Daerius

iuravit Oddonus Vaudagna

iuravit Bertolomeus Sachus

^a il 15 agosto cadeva in realtà di lunedì.

16 agosto 1373

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* e i *sapientes custodie* di reperire il denaro necessario per la riparazione del ponte sul Po e per il pagamento del sussidio dovuto al conte e conferma per un altro anno il maestro di scuola Bertino Tari.

158r. Die martis XVI augusti.

In pleno et gnali^a consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo cum in precedenti credencia fuerit ordinatum super recuperacione pecunie necessarie ad reparacionem pontis Padii quod in proxima tunc futura credencia fieret ordinacio et provixio super recuperacione dicte pecunie quid placet providere et ordinare consulatis.

Item cum in precedenti credencia fuerit ordinatum super recuperacione pecunie pro solucione sussidii domini nostri debiti et cetera quod in proxima tunc futura credencia fieret ordinacio et provixio super recuperacione dicte pecunie quid placet providere et ordinare consulatis.

Liber consiliorum, 1372-1373

Item cum magister Bertinus Tari magister scholarum sit ad proximum festum sancti Michaelis in fine sui termini si placet eum confirmare pro anno futuro consulatis.

In reformatione^b cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super duabus primis prepositis placuit et stitit ordinatum quod racionatores comunis et sapientes custodie convocentur et advideant quod melius fieri poterit et redducatur in credencia que tunc disponat quod fuerit pro meliori.//

Super tercia et ultima preposita de facto magistri scholarum facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito placuit et stitit^c ordinatum quod masarius comunis unaa cum^d clavaris comunis habeant plenum posse firmandi pro uno anno magistrum Bertinum Tari ad salarium, pacta et convenciones factum et facta per ipsum cum comune anno preterito. 158v.

^a così nel testo per generali

^b segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue IIIor cancellato nel testo con tratto di penna.

18 settembre 1373

I chiavari si accordano col maestro Bertino Tari.

Die dominica XVIII septembris.

Eodem die supradicti quatuor clarii una cum masario comunis firmaverunt magistrum Bertinum Tari rectorem scholarum gramaticalium Taurini spacio unius ani proxime venturi sub salario, pactis et convencionibus quibus stetit anno preterito et ipsa^a magister Bertinus ibidem presens promixit dictis pactis et salario consuetis servire et regere scolas^b gramaticales spacio unius anni proxime venturi.//

^a così nel testo

^b segue gramatibus cancellato nel testo con tratto di penna.

18 agosto 1373

CM

Il Maggior Consiglio impone la *talea* e un mutuo forzoso per reperire il denaro necessario ai lavori al ponte sul Po e al pagamento del sussidio dovuto al conte, vieta il pascolo degli animali oltre il Po e incarica i chiavari di eleggere otto *sapientes* perché decidano quali provvedimenti adottare contro Giaveno, che ha gravemente offeso un nunzio del vescovo di Torino.

- 159r. Die iovis XVIII augusti.
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex eis petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.
Et primo cum racionatores comunis et sapientes custodie fuerint simul congregati pro advidendo meliorem viam ad recuperandum pecuniam necessariam pro reparacione pontis Padii et sussidii^a solucionis domino nostro debite et deliberaverint viam in presenti credencia expositam pro recuperacione dicte pecunie quid placet providere et ordinare consulatis. Item super ordinando quod bestie de cetero non transiant Padum quousque fuerit vendimiatum.
Item super eo quod cum Petrus Costa habitator Taurini et nuncius curie episcopalis portasset quasdam literas dicte curie episcopalis apud locum Iaveni prout consuetum est fieri familiares et homines^b domini abbatis Sancti Michaelis ipsum Petrum cum reverteret de dicto loco et esset extra locum Iaveni ipsum Petrum ceperunt et redusserunt in locum Iaveni iniuriando ipsum et percutiendo et faciendo literas quas portaverat sibi comedere et^c ideo si super tali iniuria facta comuni Taurini placet aliquid providere consulatis.//
- 159v. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem more solito ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima preposita de facto inveniendi pecuniam et cetera placuit et stitit ordinatum quod ex nunc talea ad racionem duodecim denariorum pro libra indicatur et pro indicta habeatur occaxionibus in ipsa preposita contentis et ad hoc ut denarii cicius habeantur pro reparacione pontis Padii racionatores comunis habeant plenum posse inponendi mutuuum cuilibet persone taleam debenti ad mutuandum cuilibet persone pro quolibet centenario florenum unum et ab inde infra pro rata prout eis videbitur, quod quidem mutuuum eis compensetur in ipsa prima talea et habeant plenum posse ordinandi terminos et modum solucionis dicti mutui et talee ad eorum omnimodam voluntatem, ita quod quicquid per ipsos racionatores vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa ordinabitur valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret, salvo quod nulli possit inponi suma excedans taleam suam et cetera.
Super secunda preposita eciam facto partito solempni placuit et stitit ordinatum quod a modo in antea usque ad festum omnium sanctorum ducat aliquam bestiam ad passendum ultra Padum nisi dum taxat causa laborandi sub pena solidorum V^d viannensium pro quolibet pastore et pro qualibet vice^e.//
- 160r. Super tercia preposita^f facto partito per supradictum dominum iudicem placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur octo sapientes qui habeant plenum posse ordinandi, deliberandi et faciendi expensis comunis omne id et quicquid in predictis et circa eis videbitur faciendum pro honore

dicti comunis pro tanta iniuria ipsi comuni facta in persona dicti Petri habitatoris Taurini et quidquid per ipsos vel maiorem partem ipsorum factum fuerit et ordinatum executioni mandetur et valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina quorum sunt hec.

Eodem die.

Congregati supradicti clavari super palacio comunis ante presenciam supradicti domini iudicis elligerunt infrascriptos sapientes supra elligendos et cetera.

Primo	Paganinum Borgexium	
	Brunetum de Ruore	
	Boniffacium Becutum	
	Clementem de Gorzano	
	Nicolaum Aynardum	
	Nicolinum Malcavalerium	
	Matheum de Pavayrolio et	
	Anthonium Gastaldum.	//

^a segue illustris cancellato nel testo con tratto di penna

^b et homines scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c scritto in interlinea

^d segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^e Super secunda...vice: così nel testo

^f segue placuit cancellato nel testo con tratto di penna.

21 agosto 1373

CM

Il Maggior Consiglio convoca l'esercito, come richiesto dal consiglio comitale, e incarica i *sapientes custodie* di nominare gli ufficiali e provvedere al necessario; inoltre affida ai medesimi il compito di rivedere l'estimo e i regolamenti cittadini relativi al commercio delle candele.

Die dominica XXI augusti.

160v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex eis petut^a supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per venerabile consilium illustris domini nostri Sabaudie comitis lectis in presenti consilio tenoris infrascripti quid placet consullatis.

Item cum registrum nuper factum sit ad terminum iam diu super ipso de novo refficiendo quid placet consulatis.

Item super ordinando quod candele sepi reperiantur habundanter ad vendendum civita^b ista Taurini quid placet consulatis.

Consilium domini nostri |
comitis Sabaudie

Dilectis nostris vicario, hominibus, sapientibus, consilio et comuni Taurini. Salutacione premissa, quoniam hostes domini nostri predicti reprimere intendimus armorum potencia Deique auxilio sine mora, idcirco vobis et singulis expresse precipiendo mandamus quatenus sub feudorum pena que a dicto domino nostro tenere videmini quovis modo omnes et singuli arma defferre potentes cum armis die vigesima menssis huius apud
161r. Villamfrancham// personaliter et infalibiliter intersitis, non feudariis penam centum florenorum inponentes, nulli prorsus data licencia remanendi unaa eciam cum victualibus pro viginti dierum tempore opportunis nostris presentibus penes nos ad cautellam integre^c registratis. Datum Rippolis sub sigillo Petri Gerbayssi die vicessima menssis augusti.

In refformacione cuius consilii facta^d partito ad sedendum et levandum super prima preposita per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod exercitus fiat et sit ordinatus sub spacio XXti dierum et quod sapientes custodie habeant plenum posse ordinandi^e dictum exercitum, officiales, carendos et alia necessaria cum consensu curie secundum statuta, franchixias et^f bonas consuetudines civitatis Taurini.

Super secunda preposita facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem placuit et stitit ordinatum quod regestum de novo fiat et quod sapientes custodie unaa cum IIIIor clavaris cum auctoritate curie advideant capitula antiqua super registris preteritis facta et si aliquid fuerit addendum vel minuendum super dictis^g capitulis et cum predicta fecerint dicta capitula^b addita vel minuta aut aliter mutata legantur in presenti credencie que super predictis capitulis ac sapientibus ad dictum registram faciendum elligendis cum auctoritate curie provideant prout meliusⁱ videbitur expedire.//

161v. Super tercia preposita facto partito ut supra per dictum dominum iudicem placuit et stitit ordinatum quod sapientes custodie advideant capitula seu ordinamenta alias pro facto candelarum facta et cum auctoritate curie habeant plenum posse statuendi, ordinandi et providendi quod candele reperiantur in Taurino ad vendendum precio competenti et super sepo extraneo quod portatur per fines Taurini habeant eciam potestatem ordinandi prout eis videbitur expedire, item quod de presenti per familiam domini vicari cum notaris curie queratur in domibus rivenditorum candelarum sepum et candelas et^l omnes quas invenerint ponere faciant ad forum palam sic quod indigentes emere possint precio ut supra ordinando^m.

Eodem die congregatiⁿ suprascripti sapientes custodie super palacio comunis cum consensu curie ordinaverunt infrascriptos officiales et careandos, qui careandi habeant de salario de avere comunis quilibet curus solidos sex pro quolibet die quo steterint in dicto exercitu et clientes consuetos.

Primo Bertolomeus de Pertuxio conferonerius

Guillelmus Curtatus banderarius
Stephanus Borgexius
Nicolinus Becutus
Bertinus Alamanus
Ludovicus Gastaldus | consiliarii
Martinus de Ruore
Martinus Borgexius
Bertolomeus Garda
Iohanetus filius Stephani de Coletto | vardacampi qui officarii habeant
clientes consuetos.//

Infrascripti careandi sunt ordinati ad eundem ad exercitum proxime 162r.
venturum pro salario solidorum VI viannensium et clientes consuetos pro
quolibet curo et quolibet die et cetera.

Dorania	Manfredus Brutinus		
	Rava Becarius ^o		curum I
	Matheus Testa		
	Andreas Tarinus ^o		curum I
Nova	Georgius Capra de Puteo		
	Iacobinus Buazanus ^o		curum I
	Baria Bauzanus		
	Bertolomeus Guncius		curum I
Marmorina	Nicoletus Cornis		
	Brunetus de Migla		curum I
	Petrus Frollatus ^r		
	Manfredus Buziffardus		carum I
Pusterla	Iohaninus Porzellus		
	Petrus de Burgo		curum I
	Stephanus Fretolus		
	Bertolotus de Fiano ^s		curum I.//

Matheus Testa		
Andreas Tarinus		carum unum ^t
Georgius Capra de Puteo		
Iacobinus Buazanus		carum unum
Baria Balzanus		
Bertolomeus Guncius		carum unum
Nicoletus Cornis		
Brunetus de Migla		carum unum
Petrus Frollatus		
Bertolotus de ^u Gauzegna		carum unum
Iohaninus Porcellus		
Petrus de Burgo		carum unum
Stephanus Fretolus		
Bertolotus de Fiano		carum unum. ^v //

163v.

Liber consiliorum, 1372-1373

162v. Eodem die.

Domini vicevicarius et iudex una cum suprascriptis sapientibus super hoc ellectis super facto inveniendi viam habendi de candelis sepi et cetera ordinaverunt ut infra.

Et primo ordinaverunt quod sepum sit saratum et quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat portare aut portari facere extra civitatem Taurini nisi modo et forma infrascriptis sub pena amissionis sepi et solidorum XXti pro qualibet bestia et solidorum V pro qualibet persona.

Item quod quelibet persona possit contrafacientes accusare et detinere et sibi credatur cum iuramenta^z et habeat terciam partem banni seu pene.

Item quod si aliqua persona voluerit sepum extrahere hoc facere possit si et eo casu quo tot candelas sepi ad pondus portaverit in civitatem Taurini ad vendendum^{aa} quot sepum extraere voluerit consignando sepum et candelas in manu colectoris pedagiorum et habita bulleta a dicto colectore pedagiorum de quantitate^{bb} sepi et candelarum quam bulleta libere facere teneatur.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c segue g cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue alias con cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue registris cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue habi cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue ve cancellato nel testo con tratto di penna

^l inserito in interlinea

^m segue curie abraso dal testo

ⁿ corretto da congregata

^o Fraylinus Ruata cancellato nel testo con tratto di penna e a margine (S. C.); segue Bertolotus Ganzegna cancellato nel testo con tratto di penna e a margine infra